---

<sup>6</sup> Cfr. J. A. WEISHEIPL, *Tommaso d’Aquino – Vita, pensiero, opere*, ed. ital. Milano 1987, 383 (titolo originale: *Friar Thomas d’Aquino: his life, thought and work*, New York 1974), 229.

<sup>7</sup> Cfr. *S.Th.*, II-II, 17s.

<sup>8</sup> *Mt.* 6,32.

<sup>9</sup> *Compendium theologiae*, II, 2: «Est autem et alia differentia consideranda orationis quae ad Deum et hominem fit. Nam ad orationem quae fit ad hominem preexistitur familiaritas per quam sibi deprecandi aditus pateat. Sed ipsa oratio quae ad Deum emittitur familiares nos Deo facit, dum mens nostra elevatur ad ipsum et quodam spirituali affectu Deo colloquitur, in spiritu et veritate ipsum adorans. Et sic familiaris affectus orando aditum sibi parat ut iterum fiducialius oret».

«Il motivo per cui bisogna sperare in Dio è principalmente questo, che apparteniamo a lui come l'effetto alla causa. ...Come un vaso di creta, se avesse sensibilità, potrebbe sperare nel vasaio, così anche **l'uomo deve avere fiducia in Dio**, fiducia di essere giustamente governato da lui, per cui si dice in *Geremia* 18: "Come il fango nella mano del vasaio". Questa fiducia dell'uomo in Dio deve essere certissima. **Bisogna ulteriormente considerare che, pur se la Provvidenza vigila sulla situazione di tutte le creature, tuttavia con speciale ragione (*speciali ratione*) ha cura (*curam habet*) delle creature razionali, quelle cioè che sono insignite della dignità di sue immagini (*dignitate imaginis ipsius sunt insignitae*) e possono pervenire a conoscere e ad amare lui e hanno signoria sui propri atti, discernendo il bene e il male. Per cui compete ad esse di aver fiducia in Dio non solo d'essere conservate nell'essere secondo la condizione della propria natura, come compete alle altre creature, ma anche di meritare qualcosa da lui ritraendosi dal male e operando il bene...** Bisogna poi ulteriormente considerare che... all'uomo s'aggiunge, sopra la sua natura, la perfezione della grazia... Chi è divenuto figlio, può convenientemente sperare l'eredità...»<sup>10</sup>.

## b) I "miracoli" come segni "provvidenziali"

Per Tommaso è razionalmente dimostrabile che Dio esiste, e che è Provvidente e Verace. Seguendo fedelmente, non concetti astratti, ma la maestosa "via" dell'"essere", anche la sola "ragione" può, di per sé, arrivare ad affermare l'esistenza di Dio e della Sua Provvidenza.

Quanto al credere cristiano (ossia la fede nella Scrittura e nella Chiesa), Tommaso, scrive che il credente

«non crederebbe, se non vedesse che [le verità di fede] sono da credersi, o per l'evidenza dei prodigi, o per altre cose del genere (*non enim crederet nisi videret ea esse credenda, vel propter evidentiam signorum vel propter aliquid huiusmodi*)»<sup>11</sup>.